

## Agenzia Regionale dell'Abruzzo per la Committenza

---

**DETERMINAZIONE N. 92**

**DEL 6.05.2024**

### **OGGETTO**

Sentenza TAR n. 420/23 su ricorso sul ricorso allibrato al n. 123/23 Reg. Ric. ,proposto da Consorzio Leonardo Servizi e Lavori per l'annullamento della determinazione n. 37 dell'8 marzo 2023, con cui il Direttore generale dell'Agenzia ha aggiudicato la procedura aperta per l'acquisizione del servizio CUP, in modalità front office e telefonica, in favore delle Aziende sanitarie locali della Regione Abruzzo- Sentenza Consiglio di Stato n. 1691/24 sul ricorso in appello allibrato al n. 9501/23 Reg. Ric proposto da Consorzio Leonardo Servizi e Lavori per la riforma della sentenza del Tribunale amministrativo regionale per l'Abruzzo - L'Aquila, Sezione I, 7 agosto 2023, n. 420- Impegno di spesa/ liquidazione e pagamento fattura N. FPA 15/24 del 24.04.2024 all'Avv. Alessandro Dioguardi.

Il giorno 6 maggio 2024 nella sede dell'AreaCom - Agenzia Regionale dell'Abruzzo per la Committenza (già ARIC- Agenzia regionale per l'Informatica e la Committenza),

### **IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO**

**Dott.ssa Lucia Del Grosso**, trasferita nei ruoli AreaCom (già ARIC) con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 agosto 2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 dicembre 2009, ha adottato la seguente Determinazione:

**VISTA** la Legge Regionale n.25 del 14 marzo 2000, relativa alla "Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici" e s.m.i;

**VISTA** la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante "Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale e modifiche alle leggi regionali n. 25/2000, n. 64/1998 e n. 27/2011, che nel modificare l'art. 7 della citata L.R. n. 25/2000, istituisce l'Agenzia Regionale per l'informatica e la Committenza;

**VISTA** la L.R. n. 4 del 12/01/2018 recante "Proroga di termini previsti da disposizioni legislative e ulteriori disposizioni urgenti" che all'art. 2 prevede "Modifiche ed integrazioni alla L.R. n. 34/2016";

**VISTA** la L.R. n. 25 del 06.06.2023 ad oggetto "Riordino del comparto della Committenza della Regione Abruzzo";

**VISTA** la Deliberazione n. 3 del 29/01/2024 che approva il "Regolamento di Organizzazione e Funzionamento di AreaCom";

**ATTESO** che l'AreaCom ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi

dell'art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 "Aggiornamento dell'Elenco dei Soggetti Aggregatori" e da ultimo con Delibera N. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell'articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell'11 novembre 2014, dell'elenco dei Soggetti aggregatori di cui all'articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66);

**VISTO** il ricorso al TAR di L'Aquila (prot. n. 1800 del 12.04.2023) proposto da Consorzio Leonardo Servizi e Lavori, avente ad oggetto l'impugnazione degli atti relativi alla "PROCEDURA DI GARA COMUNITARIA PER L'ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO CUP IN MODALITA' FRONT OFFICE";

**VISTA** la Deliberazione n. 20 del 7.05.2023 di conferimento incarico di rappresentanza e difesa in giudizio all'Avv. Alessandro Dioguardi nel ricorso di cui al punto precedente;

**VISTA** la sentenza n. 420/2023 pubblicata il 7.08.2023 dal TAR Abruzzo, L'Aquila, sez. I, pronunciata sul ricorso n. 123/2023 RG, con la quale il Tribunale Amministrativo Regionale per l'Abruzzo ha rigettato il ricorso introduttivo e i ricorsi per motivi aggiunti dichiarando improcedibile il ricorso incidentale;

**DATO ATTO** che la prefata sentenza del TAR Abruzzo condanna la parte ricorrente al pagamento delle spese del giudizio a favore di AreaCom, liquidate in € 2.000,00 (duemila/00), oltre ad accessori di legge;

**VISTO** il ricorso in appello al Consiglio di Stato (prot. n. 5650 del 30.11.2023) proposto da Consorzio Leonardo Servizi e Lavori, per la riforma della sentenza del Tribunale amministrativo regionale per l'Abruzzo - L'Aquila, Sezione I, 7 agosto 2023, n. 420:

**VISTA** la sentenza del Consiglio di Stato n. 1691/24, pubblicata il 20.02.2024 (prot. n. 990 del 27.02.2024) sul ricorso in appello allibrato al n. 9501/23 Reg. Ric proposto da Consorzio Leonardo Servizi e Lavori, con la quale è stato dichiarato inammissibile l'appello principale e improcedibile l'appello incidentale;

**DATO ATTO** che la prefata sentenza del Consiglio di Stato condanna la parte ricorrente al pagamento delle spese del giudizio a favore di AreaCom, liquidate in € 2.000,00 (duemila/00), oltre ad accessori di legge;

**DATO ATTO** che in data 11.04.2024 Consorzio Leonardo Servizi e Lavori ha provveduto ad accreditare all'Agenzia la somma di euro € 4.953,83 (quattromilanovecentocinquantatre/83) a titolo di spese legali inerenti il contenzioso di che trattasi- Sentenza n. 420/2023 TAR Abruzzo e Sentenza n. 1691/2024 Consiglio di Stato Roma;

**DATO ATTO** dell'accertamento e riscossione della somma di euro € 4.953,83 (quattromilanovecentocinquantatre/83) sul capitolo 88 del Bilancio di Previsione 2024- 2026;

**VISTA** la fattura n. FPA 15/24 del 24.04.2024 (prot. n. 2075/24) emessa dall'Avv. Alessandro Dioguardi pari ad Euro € 4.953,83 (quattromilanovecentocinquantatre/83) per le competenze liquidate da TAR Abruzzo (Sent. n. 420/2023) e Consiglio di Stato (Sent. n. 1691/2024) a carico di Consorzio Leonardo Servizi e Lavori Soc Coop Cons Stabile – Atto di precetto notificato il 03.04.2024;

**RITENUTO** di dover impegnare in favore dell'Avv. Alessandro Dioguardi l'importo di € 4.953,83 (quattromilanovecentocinquantatre/83) sul capitolo 425 del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

**RISCONTRATA** la regolarità della fattura in oggetto;

**VISTO** l'art. 48 – bis del D.P.R. n. 602 del 1973, "Disposizioni sui pagamenti di importo superiore ad Euro 10.000,00 (diecimila/00) da parte delle Pubbliche Amministrazioni";

**VISTO** il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 40 del 18/01/2008, avente ad oggetto le modalità di attuazione dell'art. 48 – bis, sopra citato;

**RILEVATO** che la Legge 205/2017 ha ridotto, con decorrenza dal 1° marzo 2018, da 10.000,00 a 5.000,00 euro il limite minimo di importo per la verifica dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni prevista dall'art. 48-bis del DPR n. 602/1973;

**EVIDENZIATO** che non è dovuto procedere alla verifica introdotta dalla normativa sopra richiamata;

**PRESO ATTO** altresì delle coordinate bancarie che si evincono chiaramente dalla richiamata fattura;

**VISTA** la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010 e successive modifiche ed integrazione, rimessa dall'Avv. Alessandro Dioguardi ed acquisita agli atti con nota prot. n. 1821 del 11.04.2024;

**RITENUTO** di poter procedere al pagamento della suddetta fattura della somma complessiva di € 4.953,83 (quattromilanovecentocinquante/83) a favore dell'Avv. Alessandro Dioguardi sul capitolo 425 del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 secondo lo schema di seguito riportato:

- Imponibile Euro 4.763,30
- Cassa (4%) Euro 190,53
- Totale Euro 4.953,83

#### **D E T E R M I N A**

*per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo,*

- 1. di dichiarare** la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, costituendone anche motivazione e presupposto;
- 2. di impegnare** la somma di € 4.953,83 (quattromilanovecentocinquante/83) in favore dell'Avv. Alessandro Dioguardi sul capitolo 425 del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;
- 3. di liquidare e pagare** a favore dell'Avv. Alessandro Dioguardi la somma complessiva di Euro € 4.953,83 (quattromilanovecentocinquante/83) sul capitolo 425 del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 secondo lo schema di seguito riportato:
  - Imponibile Euro 4.763,30
  - Cassa (4%) Euro 190,53
  - Totale Euro 4.953,83
- 4. di pubblicare** il presente provvedimento sul sito dell'Agenzia nella sezione "Amministrazione Trasparente".

**L'Estensore**

*(Dott.ssa Claudia Valsesia)*

*Firmato elettronicamente*

**L'Istruttore**

*(Dott.ssa Lucia Del Grosso)*

*Firmato elettronicamente*

**Il Dirigente Amministrativo**

*(Dott.ssa Lucia Del Grosso)*

*Firmato digitalmente*

**ELEMENTO INTEGRATIVO DELL'EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO**

Si attesta l'avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'AreaCom nella specifica sezione "Amministrazione Trasparente".

**Il Dirigente Amministrativo**

*(Dott.ssa Lucia Del Grosso)*

*Firmato digitalmente*